MAPS-07

December - Examination 2017

MA (Final) Political Science Examination Comparative Foreign Policy Studies With Special Reference To India

भारत के विशेष संदर्भ में तुलनात्मक विदेश नीति का अध्ययन

Paper - MAPS-07

Time: 3 Hours [Max. Marks: - 80

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश: यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A

 $8 \times 2 = 16$

(Very Short Answer Questions)

Note: All questions are compulsory. Maximum word limit for each question 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: सभी प्रश्न करने अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 30 शब्दों से अधिक न हो। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- (i) What is Non-Alignment?
 गुट-निरपेक्ष क्या है?
 - (ii) What is National Attributes Theory. राष्ट्रीय क्षमता का सिद्धान्त क्या है?
 - (iii) What was the speciality of Shashtri's Era? शास्त्री यूग की क्या विशेषता थी?
 - (iv) What is Cuba Tragedy? क्यूबा संकट क्या है?
 - (v) Who wrote the book 'Politics Among Nations? ''पॉलिटिक्स अमंग नेशन'' किसने लिखी?
 - (vi) What is Buffer State? बफर स्टेट क्या है?
 - (vii) What is Gujral Theory? गुजराल सिद्धान्त क्या है?
 - (viii) Discuss role of ideology in the foreign policy making. विदेश नीति निर्माण में विचारधारा की भूमिका की विवेचना कीजिये।

Section - B

 $4 \times 8 = 32$

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions out of eight. Maximum word limit for each question is 200 words. Each questions carries 8 marks.

(खण्ड – ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: आठ प्रश्नों में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 200 शब्दों से अधिक न हो। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) Explain the Look-East Policy. लुक-ईस्ट नीति समझाइये।
- 3) Discuss Indian Foreign Policy after Independence. स्वतन्त्रता के बाद भारतीय विदेश नीति की विवेचना कीजिए।
- 4) Explain the relation of Indo-China after 2000. सन् 2000 के बाद भारत-चीन सम्बन्धों पर प्रकाश डालिये।
- 5) Compare the era of Mrs. Gandhi and Nehru Foreign Policy. श्रीमती गांधी और नेहरू के काल की विदेश नीति की तुलना कीजिए।
- 6) Explain any three names of Regional Parts of Foreign Ministry. विदेश मंत्रालय के किन्हीं तीन क्षेत्रीय खण्डों को नाम सहित समझाइये।
- 7) What is Foreign Policy? Explain it. विदेश नीति क्या है? समझाइये।
- 8) Discuss role of parliament in the foreign policy making. विदेश नीति निर्माण में संसद की भूमिका की विवेचना कीजिये।
- 9) Explain the role of Political Parties in making of Foreign Policy. विदेश नीति के निर्माण में राजनीतिक दलों की भूमिका बताइये।

Section - C

 $2 \times 16 = 32$

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions out of four. Maximum words limit for each question is 500 words. Each question carries 16 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: चार प्रश्नों में से किन्हीं दो के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 500 शब्दों से अधिक न हो। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

- Explain the structure of Indian-Foreign Ministry.
 भारतीय विदेश मंत्रालय की संरचना को समझाइये।
- 11) Describe the Foreign Policies of Janta Party Government. जनता पार्टी सरकार की विदेशनीतियों का वर्णन कीजिये।
- 12) Describe the Foreign Policies of Mrs Indira Gandhi Government. श्रीमती इंदिरा गांधी सरकार की विदेश नीतियों का वर्णन कीजिए।
- 13) Analyse the cause of Psychological reaction in Foreign Policy. विदेशनीति की मनोवैज्ञानिक प्रतिक्रिया के कारणों की विवेचना कीजिए।